
 

Città di Castel San Pietro Terme 

 

 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

Ordinanza del Sindaco n. 97 del   2024   

 

OGGETTO: RIAPERTURA CICOLAZIONE STRADALE SULLE STRADE DEL TERRITORIO 

COMUNALE PRECEDENTEMENTE CHIUSE - REVOCA ORDINANZE SINDACALI N. 90- 92- 94 E 

95/2024  

 

LA SINDACA 

 

Premesso che: 

 in data 18/10/2024 ore 12:47, l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile ha 

emanato il documento di Allerta meteo idrogeologica - idraulica N° 142/2024, con inizio validità dalle 

ore 12:00 del 18/10/2024 e fine validità dalle ore 00:00 del 20/10/2024, che prevede un interessamento 

del territorio comunale di Castel San Pietro Terme – Zona C2; 

 l’Allerta suindicata stabilisce per la zona C2: 

> CODICE COLORE ROSSO per criticità idraulica;  

> CODICE COLORE ARANCIONE per criticità idrogeologica e temporali; 
 

Vista l’allerta meteo n. 143/2024 valida dalle ore 00.00 del 20/10/2024 alle ore 00:00 del 21/10/2024, emessa dall’Agenzia 

Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile e ARPAE Emilia Romagna; 

 

Tenuto conto altresì dell’allerta meteo n. 144 valida dalle ore 12.00 del 20/10/2024 alle ore 00.00 del 22/10/2024 emessa 

dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile e ARPAE Emilia Romagna; 

 

Richiamate le proprie precedenti ordinanze del 18/10/2024: 

 n. 84 “EMERGENZA IDROGEOLOGICA ED IDRAULICA - FASE DI ALLERTA CODICE COLORE ROSSO PER 

CRITICITÀ IDRAULICA E CODICE COLORE ARANCIONE PER CRITICITÀ IDROGEOLOGICA E TEMPORALI - 

ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C) E ATTIVITA’ COLLEGATE” 

 

Richiamate le proprie precedenti ordinanze del 19/10/2024: 

n. 87 “NUOVE DISPOSIZIONI EMERGENZIALI PER LA GIORNATA DI DOMENICA 20/10/2024, DALLE ORE 

00.00 DEL 20/10/2024 ALLE ORE 00:00 DEL 21/10/2024” 

n. 88 “ORDINANZA EVACUAZIONE – VIA VIARA CIVICI 10171-10171/A-B-C” 

n. 89 “ORDINANZA EVACUAZIONE – VIA VIARA CIVICO 10020” 

n. 90 “CHIUSURA DI TUTTA VIA MORI, DALLA VIA EMILIA AGLI STRADELLI GUELFI, E VIA BASTIANA 

DALL’INCROCIO CON VIA MORI AGLI STRADELLI GUELFI, ESCLUSI I RESIDENTI” 

Richiamate le proprie precedenti ordinanze del 20/10/2024: 

n. 92 “CHIUSURA DEL TRATTO DI VIA BASTIANA DAGLI STRADELLI GUELFI ALL’INCROCIO CON VIA 

LEGNANA, ESCLUSI I RESIDENTI” 

n. 93 “ORDINANZA EVACUAZIONE – VIA VIARA CIVICI N.10020/A E N. 10000” 

n. 94 “CHIUSURA DI VIA ERCOLANA, DAL CIVICO 2890 ALL’INCROCIO CON VIA SAN BIAGIO, ESCLUSI I 

RESIDENTI” 

n. 95 “REVOCA PARZIALE ORDINANZA SINDACALE N. 90 DEL 19/10/2024, LIMITATAMENTE A VIA MORI, 

DALLA VIA EMILIA AGLI STRADELLI GUELFI” 

n. 96 “REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 91 DEL 20/10/2024 CON OGGETTO “CHIUSURA VIA CORLO 

DALL’INTERSEZIONE DELLA VIA EMILIA SS9 ALL’INTERSEZIONE CON VIA GRANARA E DI RAFFELLONA 

DALL’INTERSEZIONE CON VIA GRANARA ALL’INTERSEZIONE CON VIA BAGNAROLA, ESCLUSI I 

RESIDENTI” 

 

Considerato che risulta cessata l’emergenza che aveva determinato la chiusura delle seguenti vie: 

- via Bastiana nel tratto fra via Mori e via Stradelli Guelfi (rif. Ordinanze n° 90/2024 e n° 95/2024),  



 

Città di Castel San Pietro Terme 

 

- via Bastiana nel tratto fra gli Stradelli Guelfi e l’incrocio con via Legnana (rif. Ordinanza n° 92/2024) 

- via Ercolana, dal civico 2890 all’incrocio con via San Biagio (rif. Ordinanza n° 94/2024); 

 

Dato atto che a seguito dei sopralluoghi e verifiche sul posto, risulta rientrata l’emergenza sulle strade del 

territorio comunale coinvolte nelle chiusure di cui alle precedenti ordinanze sopra citate e ritenuto pertanto 

di revocare le proprie precedenti Ordinanze n. 90, 92, 94 e 95/2024; 

 

 

Visti: 
 l'articolo 6 del Decreto Legislativo 02 gennaio 2018, n.1 (di seguito Codice della Protezione Civile) che riconosce il 

Sindaco come autorità territoriale di protezione civile; 

 l'articolo 2 del Codice della Protezione Civile che definisce le funzioni dei Comune e, al comma 5, individua le 

responsabilità del Sindaco e i sui poteri di intervento a tutela delle popolazioni interessate al fine di “...prevenire ed 

eliminare gravi pericoli per l'incolumità pubblica...” attribuendo la competenze ad adottare provvedimenti contingibili 

e urgenti di cui all'articolo 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali), di seguito TUEL; 

 gli articoli 50 e 54 del TUEL, ed i poteri da questo riconosciuti al Sindaco in caso di emergenza, nonché in materia di 

sicurezza, pubblica incolumità ed ordine pubblico a tutela dell'integrità fisica della popolazione; 

 gli artt. 5 e 7 del Codice della Strada D. Lvo 30.04.1992 n. 285 e successive modificazioni; 

 gli artt.dal 30 al 43 del D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice 

della strada” 

 

PRENDE ATTO E REVOCA  

 

dalle ore 17.00 del giorno 20/10/2024 le seguenti proprie precedenti ordinanze: 

- n. 90 del 19 ottobre 2024 e n. 95 del 20/10/2024 relative alla chiusura di via Bastiana nel tratto fra via Mori e via 

Stradelli Guelfi; 

- n. 92 del 20 ottobre 2024 relativa alla chiusura di via Bastiana nel tratto fra gli Stradelli Guelfi e l’incrocio con via 

Legnana; 

- n. 94 del 20/10/2024 relativa alla chiusura di via Ercolana, dal civico 2890 all’incrocio con via San Biagio 

 

ORDINA 

 

Che la presente ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito internet istituzionale e 

trasmessa a: 

-Prefettura; 

-Questura; 

-Protezione Civile Regionale; 

-Comando dei Carabinieri; 

-Servizio Polizia Locale; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna entro 

60 giorni dalla notifica dello stesso, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il 

termine di 120 giorni dalla notifica del provvedimento medesimo. 

 

 

  

 

Lì,  20/10/2024 

 

LA SINDACA 
Marchetti Francesca 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


